

Nr 127.

Godkänd av första kammaren den 18 april 1942.

Godkänd av andra kammaren den 18 april 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1942/43 till skyddsläkemedel åt vissa kvinnor och barn.

(Statsutskottets utlåtande nr 58.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkt 158 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 3 januari 1942) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Skyddsläkemedel åt vissa kvinnor och barn för budgetåret 1942/43 beräkna ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 88, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 20 februari 1942, föreslagit riksdagen att dels godkänna de ändrade grunder för kostnadsfritt tillhandahållande av skyddsläkemedel åt vissa kvinnor och barn, som av föredragande departementschefen förordats, dels ock till Skyddsläkemedel åt vissa kvinnor och barn för budgetåret 1942/43 anvisa ett förslagsanslag av 250,000 kronor.

Riksdagen anser välbetänkt, att skyddsläkemedel under de av departementschefen angivna förutsättningarna utbytes mot skyddsfödoämne. Främst för att vinna enkelhet i kontrollen föreslås att jämväl dylikt födoämne skall tillhandahållas kostnadsfritt endast genom apotek. Riksdagen, som uppmärksammat att detta icke medför något fördyrande av varan, bifaller förslaget jämväl i denna del.

I fråga om behovsprövning såsom förutsättning för kostnadsfritt tillhandahållande av ifrågavarande preparat har departementschefen icke funnit sig böra tillstyrka ett av besparingsberedningen framlagt förslag om införande av dylik prövning beträffande barn i förskolåldern och skolbarn. Däremot skulle i den i ämnet gällande kungörelsen intagas en bestämmelse, att skyddsläkemedel och skyddsfödoämnen icke må kostnadsfritt tillhandahållas den, vars egen eller vars försörjningspliktiga anhörigas ekonomiska ställning är sådan att dylik förmån icke rimligen bör utgå till honom. Riksdagen har i denna fråga ansett sig böra godtaga Kungl. Maj:ts förslag, helst som besparingseffekten av den av besparingsberedningen förordade, snävare behovsprövningen enligt vad medicinalstyrelsen upplyst under de närmaste åren skulle bli ganska liten. I likhet med departementschefen förutsätter riksdagen, att vägledning vid tillämpning av nämnda bestämmelse lämnas läkarna i medicinalstyrelsens tillämpningsföreskrifter till kungörelsen.

Kungl. Maj:ts beslut den 7 november 1941, varigenom hinder förklarats icke möta för kostnadsfritt tillhandahållande enligt ifrågavarande kungörelse av skyddsläkemedel åt finska kvinnor och barn, som vistas i Sverige, föranleder icke erinran från riksdagens sida.

Då jämväl Kungl. Maj:ts beräkning av anslagsbehovet av riksdagen godtagits, får riksdagen, under återopande av vad ovan anförts, anmäla, att riksdagen *dels* godkänd de ändrade grunder för kostnadsfritt tillhandahållande av skyddsläkemedel åt vissa kvinnor och barn, som förordats i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 20 februari 1942, *dels ock* till Skyddsläkemedel åt vissa kvinnor och barn för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under femte huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 250,000 kronor.

Stockholm den 18 april 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 128.

Godkänd av första kammaren den 18 april 1942.

Godkänd av andra kammaren den 18 april 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avstående i vissa fall av allmänna arvsfondens rätt till arv.

(Statsutskottets utlåtande nr 59.)

Till Konungen.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts i propositionen nr 139 framlagda förslag, medgivit,

1) att en sextondel av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter förre hemmansägaren Carl Viktor Jansson från Lena socken må avstås till August Herman Andersson;

2) att en tretiofemtedel av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Carolina Jansdotter Lamberg från Stockholm må avstås till Hulda Maria Persson;

3) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Elsa Regina Berg, född Kindbom, från Stockholm må avstås en sjättedel till envar av August Ferdinand Karlsten, Tekla Ingeborg Johansson och Ruth Sofia Elisabet Karlsten;

4) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Johanna Albertina Granholm från Stockholm må avstås ett belopp av 3,500 kronor till Anny Alexandra Nordin;

5) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter förre skomakaren Erik Johan Lind från Viby socken må avstås ett belopp av 1,366 kronor till Carin Gerda Kristina Nyström;

6) att av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter Karl Artur Davidsson från Torrskogs socken må avstås *dels* ett belopp av 5,000 kronor till vardera av Ernst William Lind och Ester Elvine Aronsson, *dels ock* ett belopp av 2,500 kronor till vardera av Harry Emanuel Björk och Birgit Anna Lisa Björk;

7) att en sjättedel av den allmänna arvsfonden tillfallna kvarlåtenskapen efter förre lantbrevbäraren Svante Leonard Berglund från Järnboås socken må avstås till Carl Johan Funke;